ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  АЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОСАДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

….02.2019 г.                                   № ____                                  п. Красный Сад
Об утверждении положения о порядке

расходования средств резервного фонда

администрации Красносадовского сельского
поселения на финансирование мероприятий
на ликвидацию чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера
Руководствуясь ст. 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 10.11.1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 года № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 29.03.2012 года № 239 «О территориальной (областной) подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Положением о бюджетном процессе в Красносадовского сельском поселении, в целях финансирования непредвиденных расходов и мероприятий на ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, не предусмотренных в бюджете поселения  на соответствующий финансовый год, администрация Красносадовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Красносадовского сельского поселения на финансирование непредвиденных расходов и мероприятий  поселения на ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению к данному постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации Красносадовского

сельского поселения                                                                                 Н.Л. Якубенко

Приложение

к постановлению Администрации
Красносадовского сельского поселения

от ….02.2019 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ  КРАСНОСАДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ НА ЛИКВИДАЦИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
1. Настоящее Положение определяет порядок расходования средств резервного фонда администрации Красносадовского сельского поселения на финансирование непредвиденных расходов бюджета поселения на ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Классификация чрезвычайных ситуаций производится в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 N 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций в зависимости от классификации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, средств соответствующих бюджетов, страховых фондов и других источников. При недостаточности указанных средств руководители организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, могут представить в Администрацию Красносадовского сельского поселения заявку на выделение средств из резервного фонда для частичного покрытия расходов на финансирование мероприятий, указанных в пункте 10 настоящего Положения.
4. В заявке на выделение средств из резервного фонда для выполнения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций указываются:

- краткая характеристика чрезвычайной ситуации (данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба);

-  общий объем работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, а также необходимые финансовые средства на их проведение;

- перечень мероприятий и объем запрашиваемых финансовых средств из резервного фонда;

-  сумма средств организации, выделенная для финансирования мероприятий (с указанием конкретных работ).

5. Заявка на выделение средств для выполнения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций представляется в течение 3-х дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации.

6. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Красносадовского сельского поселения с участием заинтересованных сторон в месячный срок проводит экспертизу обосновывающих документов, в том числе с выездом специалистов на место чрезвычайной ситуации, и рассматривает вопрос о выделении средств из резервного фонда.

7. Специалисты Администрация Красносадовского сельского поселения на основании решения вышеуказанной комиссии готовят обращение на имя Главы администрации Красносадовского сельского поселения о выделении средств из резервного фонда.

8. Финансирование проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций за счет средств резервного фонда администрации поселения осуществляется по мероприятиям в пределах периода действия режима чрезвычайной ситуации на территории поселения. Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов экономики и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет собственных средств организаций и других источников.
9. Период действия режима ЧС определяется в соответствии с распоряжениями Губернатора Ростовской области, Главы Азовского района и главы администрации поселения.
10. Основанием для выделения средств на ликвидацию ЧС из резервного фонда администрации поселения являются распоряжения Администрации поселения, в которых указывается получатель средств, размер ассигнований,  их целевое назначение и распределение по проводимым мероприятиям с указанием пообъектного распределения этих средств.
Средства из резервного фонда администрации Красносадовского сельского поселения выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций:
· проведение поисковых, аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в зоне чрезвычайной ситуации;

· проведение первоочередных мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

· выполнение работ по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

· проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера;

· поставку, выпуск из чрезвычайного материального резерва, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

· развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более 7 дней;

· временное размещение и обеспечение питанием пострадавших граждан на территории Красносадовского сельского поселения;

· оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам из расчета не более десятикратного размера установленной минимальной оплаты труда;

· оказание пострадавшим гражданам материальной помощи в связи с утратой имущества;

· другие расходы, связанные с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

Использование средств резервного фонда администрации Красносадовского сельского поселения, предусмотренных на финансирование мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ на другие цели запрещается.
11.  За счет резервного фонда администрации Красносадовского сельского поселения создается местный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера на территории Красносадовского сельского поселения. Порядок его создания регулируется действующим законодательством и постановлением Администрации Красносадовского сельского поселения от 21.02.2019 № 18.

12.  Решения о подготовке проектов распоряжений Администрации поселения о выделении средств из резервного фонда администрации поселения принимаются Главой администрации Красносадовского сельского поселения на основании мотивированных обращений.

13. Проекты распоряжений Главы администрации Красносадовского сельского поселения о выделении средств резервного фонда администрации поселения готовит сектор экономики и финансов администрации Красносадовского сельского поселения на основании соответствующих поручений Главы администрации Красносадовского сельского поселения.

При этом сектор вправе запрашивать документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты.

       14. Финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами осуществляется в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств, установленным администрацией Красносадовского сельского поселения.
15. В месячный срок после финансирования получатели средств резервного фонда предоставляют заверенные копии документов, подтверждающие расходование средств.

Глава администрации Красносадовского

сельского поселения                                                                                 Н.Л. Якубенко

1
4